




 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ......................................................................................................... 33 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ....................................................... 111 
[...]
965.26m³/d，其中生产废水排放量为 896.75m³/d（中水回用率为 48.3%），生活污水

排放量为 68.51m³/d。除废水外，本项目纯水制备产生的浓水量为 201.033m³/d，水

质较清洁，少部分（ 9.1%）回用于车间地面清洗、喷淋塔补充水（合计

18.323m³/d），其余（90.9%）作为清净下水排至雨水管网（182.71m³/d）。 

本项目生产废水经广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项工程（先进入

扩容的线路板废水处理系统再进入提标工程）处理后、生活污水经梅州粤海水务有

限公司江南第二污水处理厂处理后的排放情况见下表。 

表4-38 本项目废水量产排情况一览表（单位：m³/d） 

废水类别 产生量 回用量 排放量 备注 

酸性废水 1118.582 837.628 280.954 一般清洗废水经自建中

水回用系统处理后回用

（74.88%），膜浓水进

入综合废水专管排入广

东梅州经济开发区废水

一般清洗废水 278.195  0 278.195 

综合废水 91.452 0 91.452 

有机废水 211.406 0 211.406 



186 

络合废水 5.858 0 5.858 处理设施提标改造项工

程（先进入扩容的线路

板废水处理系统再进入

提标工程） 

含镍废水 14.625 0 14.625 

含氰废水 14.26 0 14.26 

生产废水合计 1734.378 837.628 896.75 / 

生活污水 68.51 0 68.51 
排入梅州粤海第二污水

处理厂 

废水合计 1802.888 0 965.26 / 

清净下水 201.033 18.323 182.71 

部分回用于车间地面清

洗、喷淋塔补充水，其

余作为清净下水排至雨

水管网 

 

表4-39 本项目营运期生产废水最终排放源强一览表 

排放去向 污染物 排放浓度（mg/L） 日排放量(kg/d) 年排放量(t/a) 

经广东梅

州经济开

发区废水

处理设施

提标改造

工程处理

后，尾水

排放至梅

江 

生产废水量 / 896.75 295927.5 

pH 6~9 / / 

CODCr 25 22.419 7.398 

NH3-N 1.5 1.345 0.444 

SS 20 17.935 5.919 

总磷 0.3 0.269 0.089 

总氮 15 13.451 4.439 

总铜 0.3 0.269 0.089 

总氰化物 0.2 0.179 0.059 

总镍 0.1 0.003 0.001 

备注：①尾水标准执行《电镀水污染物排放标准》(DB44/1597—2015)表 3“水污染物特别排放

限值”、广东省《水污染物排放限值》( DB 44/26—2001）第二时段一级标准、《地表水环境质

量标准》(GB 3838—2002)IV 类标准数值的较严者（其中化学需氧量浓度不得高于 25mg/L）。 

②含镍废水、含氰废水进入园区含镍废水专管，故总镍排放量按总镍按（含镍废水产生量+含

氰废水产生量）*排放浓度限值进行核算。 

 

表4-40 本项目生活污水排放源强一览表 

排水去向 排放量 项目 CODCr BOD5 SS 
NH3-

N 
总磷 总氮 

生活污水

排入粤海

第二污水

处理厂 

68.51 

m³/d 

排放浓度(mg/L) 250 130 150 25 3 35 

日排放量(kg/d) 17.128 8.906 10.277 1.713 0.206 2.398 

22608 

m³/a 
年排放量(t/a) 5.652 2.939 3.391 0.565 0.068 0.791 

生活污水

排入梅江 

22608 

m³/a 

年排放量(t/a) 0.904 0.226 0.226 0.113 0.011 0.339 

排放浓度(mg/L) ≤40 ≤10 ≤10 ≤0.5 ≤0.5 ≤15 

 

2.3. 废水处理措施可行性分析 

2.3.1 厂区废水处理措施 

本次评价主要对外排生产废水的处理措施进行经济技术可行性分析。 



187 

（1）本项目生产废水特点 

本项目生产废水主要来自线路板整个生产过程，因线路板上线宽线距小，若使

用循环的冲洗水进行清洗，会导致各种杂质离子残留在线路中间，从而影响产品质

量。虽然各生产线已采用逆流漂洗，节约一部分冲洗水，但为保证产品质量，最终

仍需使用大量的冲洗水清洗线路板。因此，废水量大、种类复杂是线路板行业的普

遍的特点。 

根据各股生产废水的性质，本项目对生产废水进行分类收集。其中，一般清洗

废水进入中水回用处理系统处理，处理达标后回用于生产工艺，浓水接入园区综合

废水专管；含镍废水（包括含氰废水）、废酸水、有机废水、络合废水、综合废水

分别接入开发区含镍废水专用污水管网、高酸废水专用污水管网、有机废水专用污

水管网、络合废水专用污水管网、综合废水专用污水管网。各管网分别进入广东梅

州经济开发区废水处理设施提标改造项目扩容的线路板废水处理系统处理，再进入

提标工程深度处理达标后排入梅江。 

厂区南侧设置容积为 450m³的一般废水收集池、总容积 1170m³的其他五类废

水收集池（埋地）、容积为 180m³的备用废水收集池（埋地）、容积为 900m³的事故

废水收集池（埋地），用于收集各股生产废水、事故废水。生产废水收集池尺寸大

小如下： 

表4-41 项目生产废水收集池尺寸一览表 

名称 
长

（米） 

宽

（米） 

高

（米） 

废水池容

积（m³） 

废水产生量

（m³/d） 

可容纳多

少小时的

废水产生

量 

是否满

足要求 

一般清洗

废水 
30 5 3 450 1118.582 9.6 拟设的

废水收

集池均

能收集

9 小时

以上的

生产废

水，满

足要求 

综合废水 15 10 3 450 278.195 38.8 

络合废水 15 4 3 180 91.452 47.2 

有机废水 15 4 3 180 211.406 20.4 

废酸水 15 4 3 180 5.858 737.4 

含镍废水

（包括含

氰废水） 

15 4 3 180 28.885 149.5 

合计 / / / 1620 1734.378 / / 

 



188 

 

图4-4 厂区废水收集池及事故池尺寸示意图 

（2）废水处理工艺选择 

一般情况下，线路板生产企业废水中主要含有重金属（Cu、Ni、Ag）、氰化

物、有机物、氨氮、酸碱等污染物，而且由于线路板的生产精度和质量远高于电镀

行业，因此，其废水的成份也较电镀废水复杂，且处理技术难度远大于电镀废水，

仅靠单一型的处理工艺一般很难达到相应的要求。由于本项目位于梅州经济开发区

内，《广东梅州经济开发区规划修编环境影响报告书》明确要求“开发区规划新增线

路板产能企业（博敏、志浩、威华三家增资扩产企业）需在厂区内对生产废水中的

一般清洗废水、综合废水进行预处理并尽可能回用到生产工序，其余不能回用的一

般清洗废水、综合废水、中水系统浓水及有机废水、络合废水、含镍废水、含氰废

水、高酸废水等分类收集，接入广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造项目的

线路板废水处理系统的废水分类收集管网”。因此，本项目厂内仅针对一般清洗废

水进行处理回用。 

本项目厂内生产废水处理系统工艺流程见下图。 

 
图4-5 本项目厂内一般清洗废水处理工艺流程图 

一般清洗废水  pH 调节池 

反渗透一级 反渗透二级 

混凝 沉淀池 

浓水 

砂滤 

浓水 

超滤 

絮凝池 

中水池 



189 

（3）本项目生产废水处理工艺技术可行性分析 

a.处理规模可行性：本项目一般清洗废水产生量为 1118.582m³/d，中水回用系

统处理规模为 2000m³/d，满足一般清洗废水处理需求。 

b.中水回用率可行性：中水回用处理系统以一般清洗废水作为原水，采用预处

理系统（混凝沉淀、砂滤）+超滤+两级 RO 系统超滤+固液分离系统+两级 RO 的处

理工艺。本项目一般清洗废水产生量为 1118.582m³/d ，中水回用量为

837.628m³/d，回用率为 74.88%。本项目 RO 系统（两级 RO）中一级 RO 系统淡水

制得率 60%，二级 RO 淡水制得率 40%，总淡水制得率为 76%＞74.88%，满足中

水回用系统的回用率需求。中水回用系统产水回用于生产线用水，膜浓水与综合废

水合并进入综合废水收集池，再泵入广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造工

程扩容的线路板废水处理系统处理，再进入提标工程深度处理达标后排入梅江。项

目一般清洗废水主要回用与对用水清洁度不高的清洗、除油等工序，回收水质可稳

定在 500μs/cm 以下。 

c.处理工艺可行性：①预处理系统（混凝沉淀、砂滤）超滤工艺成熟，操作简

单，主要去除废水中较大的杂质及颗粒物等；②超滤工艺成熟，操作简单，主要去

除废水中较大的有机物杂质及颗粒物等，减低后续反应的负荷；③出水进入 RO 系

统，由于 RO 对离子的截留没有选择性，对有机物、各种盐类均有相当高的脱除

率，可去除 99%以上的颗粒物、有机物、无机物盐份以及细菌、病毒等微生物，

可进一步去除各类更微小的有机物杂质，以及溶解的无机盐类，同时截留粒径几个

纳米以上的溶质。 

该套处理技术比传统的技术（如电渗析法、离子交换法等），具有更高的经济

性、更可靠，而且可自动控制；同时，不需要酸、碱化学再生，节省成本、无污

染，具有良好的环保效益。 

RO 膜浓缩原理：膜分离是利用固膜或液膜的选择性渗透作用而分离气体或液

体混合物的一种方法。固膜分离有超滤、微孔过滤、膜浓缩、气体渗透分离等。液

膜分离则往往是模拟生物膜的结构和功能。膜的分离，简单地说就是筛分，即利用

膜表面孔的机械筛分原理，将不同大小的物质分离开，达到分离、纯化、浓缩的目

的。两级 RO 膜浓缩出水率可达到 76%以上。 

膜浓缩是在膜两侧静压差推动力的作用下进行液体混合物分离的膜过程，用以

分离含溶解的溶质或悬浮微粒的液体。其中溶剂或小分子溶质透过膜，溶质或大分



190 

子被膜截留。一般清洗废水经回用系统处理后，水质中电导率可低于 150μs/cm，

可满足生产回用水质要求。其基本原理相当于过滤技术，其原理示意如下图。 

表4-42 中水回用系统主要运行参数表 

废水回收系统 运行参数 平均膜管更换周期 

一般废水 

一级入压：12Kg/cm2 

二级入压：10Kg/ cm2 

三级入压：23Kg/ cm2 

3 年/次 

 

图4-6 膜浓缩膜分离过程原理 

膜分离孔径与常见物质的对照如下图。 

 

图4-7 膜分离过程分类 

d.回用水质可行性：根据工程分析，进入中水回用系统的为一般清洗废水，废

水浓度：CODCr 50mg/L、铜 3mg/L、SS 20mg/L。一般清洗废水经混凝沉淀后去除

SS、部分总铜，确保废水水质在超滤工序前为 CODCr＜50mg/L、铜＜3mg/L、SS

＜20mg/L，经超滤、固液分离、两级 RO 处理后，中水回用系统出水可达到本项目

中水回用水质要求（详见下表），出水可回用于生产线。 

表4-43 项目中水回用水质要求 

序号 项目 用水要求 



191 

1 pH 6-8 

2 COD ≤30mg/L 

3 总铜 ≤0.1mg/L 

4 电导率 ≤150us/cm 

2.3.2 依托集中污水厂的可行性 

生产废水去向：本项目位于梅州经济开发区内，一般清洗废水进入中水回用系

统处理，处理达标后回用于生产工艺，中水回用处理系统产生的浓水与综合废水合

并、含镍（含氰）废水、有机废水、络合废水、酸性废水等分质分类收集后分别进

入各收集池，再分别泵入广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造工程（先进入

扩容的线路板废水处理系统处理，再进入提标工程）深度处理后排入梅江。 

生活污水去向：经三级化粪池预处理达到梅州粤海水务有限公司江南第二污水

处理厂设计进水水质要求后，排入园区生活污水中转站，再进入梅州粤海水务有限

公司江南第二污水处理厂进一步处理，再排入梅江。 

（1）依托的污水处理厂简介 

A. 广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造工程 

提标改造工程由来：根据《广东梅州经济开发区规划修编环境影响报告书》

（粤环审〔2021〕233 号），拟结合现有华禹污水处理厂情况，位于现有华禹污水

厂厂区外西南侧设置广东梅州经济开发区废水处理设施提标改造工程（位置详见图

4-8），并将广东梅州经济开发区废水处理设施分为线路板废水处理设施和非线路板

废水处理设施，并分别对尾水设置在线监控系统，污水厂总排放口设置在梅江。同

时，在由于现有华禹污水处理厂的厂区内用地有限，因此在在梅州市新达共创厂区

北侧扩建一套线路板生产废水处理系统（处理规模 8000m³/d），位置详见图 4-9。 



192 

提标改造工程

位置

 

图4-8 提标改造工程位置示意图 

 

图4-9 项目周边园区污水管网图 

线路板废水处理设施扩容及提标改造：广东梅州经济开发区废水处理设施提

标改造工程在对线路板废水处理设施扩容的同时，对整体的线路板废水的尾水进行

提标改造。扩容工程：由于现有华禹污水处理厂的厂区内用地有限，因此在现有

华禹污水厂处理规模（1.2 万 m³/d）上，在梅州市新达共创厂区北侧扩建一套线路



193 

板生产废水处理系统（处理规模 8000m³/d），线路板生产废水处理能力由扩大到 2

万 m³/d。提标改造工程：提标改造后线路板废水处理系统尾水排放 COD 执行

25mg/L，其他污染物执行广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中

表 3 排放限值、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准、

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准的较严者。 